
Reitoria – Universidade do Vale do Sapucaí
Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí / Universidade do Vale do Sapucaí

CNPJ n.º 23.951.916/0002-03
Unidade Fátima – Av. Prefeito Tuany Toledo, 470, Fátima I – Pouso Alegre (MG)

PO
RT
AR
IA
/1
4:
27
:3
3

PORTARIA N.º 014/2024/REITORIA

O Professor Doutor JOSÉ DIAS DA SILVA NETO,
Reitor da UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ
(Univás), no uso de suas atribuições legais;

Considerando a solicitação expedida pela Professora
Doutora Joelma Pereira de Faria Nogueira, Pró-
Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa,

Considerando os Grupos de Estudos como um
conjunto de pessoas que partilham interesse por um
tema específico e que se reúnem, de forma voluntária,
para desenvolver estudos, visando aprofundar o
conhecimento e/ou divulgar para a comunidade,

RESOLVE:

Art. 1.º Vincular os grupos de estudos à Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa (PROPPES),
devendo esses serem cadastrados e validados junto a essa Pró-reitoria.

Art. 2.º Para sua composição, organização e cadastro, os grupos devem seguir as normativas
exaradas pela PROPPES por meio das Normas para composição, organização e cadastro de
Grupos de Estudos (anexo).

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga todas as disposições em contrário.

Pouso Alegre, 8 de abril de 2024.

Prof. Dr. José Dias da Silva Neto
Reitor

JOSE DIAS DA 
SILVA 
NETO:97290262
620

Assinado de forma 
digital por JOSE DIAS 
DA SILVA 
NETO:97290262620 
Dados: 2024.04.09 
16:49:41 -03'00'


